
1 

 

Министерство образования Белгородской области 

 

Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бирюченская средняя общеобразовательная школа»  

Белгородской области  

(ОГБОУ «Бирюченская СОШ») 

 

 ПРИКАЗ  

«27» мая 2022  №268-ОД 

 г. Бирюч  
 

О проведении межведомственной 

комплексной профилактической 

операции «Подросток» в 2022 году 
 

В целях обеспечения комплексного подхода к реализации социально-

профилактических мер, направленных на устранение причин и условий 

противоправного поведения несовершеннолетних, защиту их прав и законных 

интересов, организации их летнего отдыха, оздоровления, трудовой, творческой 

и досуговой занятости, оказания им различного вида помощи, а также 

недопущения гибели и травматизма детей и подростков в период летних 

каникул, во исполнение письма администрации Красногвардейского района от 

25.05.2022 г. №548/ОД, в рамках проведения в муниципальном образовании 

профилактической операции «Подросток – 2022», в рамках реализации 

государственной программы Белгородской области «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Белгородской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Заместителю директора Хмельковой Л. П.: 
 принять к работе план мероприятий управления образования 

администрации района в рамках межведомственной операции «Подросток» на 
2022год; 

 разработать план мероприятий и провести с 25 мая по 15 сентября 2022 
года межведомственную комплексную профилактическую операцию 
«Подросток». В ходе её проведения обеспечить строгое соблюдение законности 
и принципов уважения прав несовершеннолетних (Приложение 1); 

 предоставлять промежуточную информацию о ходе проведения операции 

«Подросток» в срок до 25 июня, 22 июля, 22 августа, 15 сентября 2022 года, 

итоговую информацию и статистический отчет согласно приложению – до 20 

сентября 2022 года. 

2. Назначить основными исполнителями в подготовке и проведении операции 

«Подросток» следующих ответственных работников школы: 

2.1. Социальных педагогов, Самострелову О.В., Тюльпинову В.И. 

ответственными:  



 за операцию «Неделя подростка», включающую проведение 

информационно-профилактической работы с несовершеннолетними, 

проведение встреч с родителями несовершеннолетних из «группы 

социального риска», членами советов профилактики; 

 проверка по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на учёте в 

группе ДН ОМВД России по Красногвардейскому району, КДН и ЗП при 

администрации района, на внутришкольном учёте, в уголовно-

исполнительной инспекции; 

 составление карт занятости несовершеннолетних, выяснение обстановки в 

семье, в случае необходимости – принятие мер по улучшению обстановки 

в семье (Приложение 2);  

 организация и проведение встреч подростков, состоящих на учёте в группе 

ДН ОМВД России по Красногвардейскому району, КДН и ЗП при 

администрации района, на внутришкольном учёте, в уголовно-

исполнительной инспекции, и их родителей (законных представителей) с 

представителями ведомств системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в целях привлечения данных 

категорий подростков к различным формам организованного отдыха и 

досуга, организации их трудоустройства и занятости. 

 операцию «Подросток-трудоустройство», включающую организацию 

работы по временному трудоустройству в летний период 

несовершеннолетних от 14 до 18 лет в соответствии с действующим 

законодательством, в том числе подростков, состоящих на учёте в группе 

ДН ОМВД России по Красногвардейскому району, КДН и ЗП при 

администрации района, на внутришкольном учёте, в уголовно-

исполнительной инспекции; содействие в трудоустройстве на постоянные 

рабочие места выпускникам школы; 

 за операцию «Безнадзорный», включающую проведение мероприятий по 

выявлению безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, детей, 

нуждающихся в помощи со стороны государства, оказание им 

необходимой помощи; организация работы по установлению 

местонахождения подростков, совершивших самовольные уходы из семьи, 

государственных учреждений, детских оздоровительных учреждений, 

оказание им комплексной социально-правовой, медицинской и 

психологической помощи; установление причин, способствующих 

совершению несовершеннолетними самовольных уходов из семьи и 

государственных учреждений, принятие мер по их устранению; выявление 

и пресечение фактов нахождения несовершеннолетних в общественных 

местах в ночное время без сопровождения родителей либо лиц их 

заменяющих, передача их законным представителям с принятием 

соответствующих мер, предусмотренных законодательством; 

 операцию «Профилактика», включающую проведение индивидуально-

профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете 

в группе ДН ОМВД России по Красногвардейскому району, КДН и ЗП при 

администрации района, на внутришкольном учёте; осуществление 



проверок, в том числе межведомственных, мест проведения досуга 

молодежи и подростков, мест сбора подростковых групп негативной 

направленности с целью выявления несовершеннолетних, совершающих 

правонарушения, употребляющих спиртные напитки, наркотические, 

психотропные и иные одурманивающие вещества, а также групп 

несовершеннолетних антиобщественной направленности; принятие к 

правонарушителям или их законным представителям мер, установленных 

законодательством; 

 операцию «Всеобуч», выявление несовершеннолетних, не приступивших 

к занятиям в общеобразовательных учреждениях по неуважительным 

причинам. Устранение причин и условий, способствовавших уклонению 

несовершеннолетних от учебы, принятие мер по возвращению их в 

образовательные учреждения. Мониторинг устройства выпускников 

образовательных учреждений, проведение с ними профориентационной 

работы в целях направления их в профессиональные образовательные 

организации для получения базового профессионального образования. 

 представление в управление образования статистических отчетов по 

установленным формам в части касающейся и аналитических информаций 

о ходе проведения операции «Подросток». 

 операцию «Безопасные каникулы», предотвращение нарушений 

общественного порядка во время проведения массовых мероприятий с 

участием несовершеннолетних, в том числе в загородных стационарных 

детских оздоровительных учреждениях, обеспечение безопасности детей, 

отдыхающих в детских оздоровительных учреждениях; 

 проведение проверок соблюдения трудового законодательства в 

отношении трудящихся несовершеннолетних; 

 проведение разъяснительной работы с родителями и лицами, их 

заменяющими, об усилении контроля за проведением досуга, кругом 

общения детей, необходимости принятия мер по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья; 

 предупреждение и пресечение противоправных действий в отношении 

несовершеннолетних, в том числе жестокого обращении. 

2.2. Учителя ОБЖ, Зозуля Л.В., ответственной за операцию «Безопасность на 

дорогах», включающую работу по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма; «Безопасные каникулы», включающую беседы о 

безопасности передвижения транспортных средств, встречи с работниками 

ГИБДД с целью предупреждения детского дорожного травматизма, краж и 

угонов автотранспорта со стороны несовершеннолетних. 

2.3. Заместители директора, Хмелькову Л. П., Ульяненко В.Т., Рядодубову 

Ю.В.: 

 ответственной за операцию «Выпускник», включающую обеспечение 

общественного порядка в период проведения праздничных мероприятий 

«Последний звонок», выпускных вечеров в общеобразовательном 

учреждении; 



 ответственной за операцию «Подросток - лето», включающую открытие 

рубрики в средствах массовой информации по вопросам летнего отдыха, 

оздоровления, организации содержательного досуга несовершеннолетних, 

пропаганды здорового образа жизни, профилактики негативных явлений; 

 за операцию «Семья – забота», включающую осуществление 

мероприятий, обеспечивающих социальную и правовую защиту 

несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях, состоящих на 

профилактическом учете в органах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних; проведение патронажа семей, 

находящихся в социально опасном положении, попавших в трудную 

жизненную ситуацию, оказание им необходимой помощи; выявление 

фактов ненадлежащего исполнения родителями или иными законными 

представителями обязанностей по воспитанию, содержанию, защите 

законных прав и интересов своих детей, принятие к ним соответствующих 

мер; деятельность по установлению и устранению причин семейного 

неблагополучия, в том числе на ранней стадии. 

2.4. Начальника летнего пришкольного оздоровительного лагеря,                        

Андрейцеву Л.Ю., ответственной за 

 операцию «Лето - детям», включающую освещение вопросов организации 

летнего отдыха, досуга, оздоровления, в средствах массовой информации; 

размещение материалов, затрагивающих темы пропаганды здорового 

образа жизни, ответственного отношения к воспитанию детей в семье, 

профилактики негативных явлений в подростковой среде; 

 операцию «Особое внимание», включающую организацию работы на базе 

детских оздоровительных учреждений профильных лагерей (смен), для 

подростков, состоящих на профилактическом учете в группе ДН ОМВД 

России по Красногвардейскому району, КДН и ЗП при администрации 

района, на внутришкольном учёте, детей, проживающих в семьях, 

находящихся в социально-опасном положении, и других 

несовершеннолетних, попавших в трудную жизненную ситуацию; 

организация работы военно-патриотических, трудовых подростковых 

отрядов. 

2.5. Педагогов – психологов, Щурову Т.А., Щербакову С.А., ответственными  

 за операцию «Допинг», включающую предупреждение распространения 

наркомании, токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних. 

Выявление подростков, употребляющих наркотические и психотропные 

вещества, спиртные напитки. Постановка их на профилактический учет, 

оказание им необходимой лечебной помощи. Пропаганда здорового образа 

жизни. Проведение специализированных мероприятий по выявлению 

фактов продажи несовершеннолетним спиртных напитков, вовлечения 

несовершеннолетних в деятельность по незаконному обороту 

наркотических и психотропных веществ; 

 за операцию «Свобода», включающую проведение профилактических 

мероприятий с несовершеннолетними, осужденными к наказанию без 

изоляции от общества, освободившимися из мест лишения свободы и 



специальных учебных заведений закрытого типа. Оказании им помощи в 

продолжении учебы. 

2.6. Заместителя директора Рядодубову Ю.В., ответственной за операцию 

«Девятиклассник», включающих выявление несовершеннолетних, 

уклоняющихся от обучения, а также выпускников, окончивших основное общее 

образование, но не продолживших обучение, оказание им помощи в дальнейшем 

обучении либо трудоустройстве. 

3. Социальным педагогам Самостреловой О.В., Тюльпиновой В.И. предоставить: 

 информацию о занятости обучающихся, поставленных на районный 

профилактический учет и обучающихся, проживающих в социально 

опасных семьях, а также план проведения мероприятий в каникулярный 

период, в рамках межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток - 2022» в соответствии с прилагаемыми формами в 

срок до 28 мая 2022 года в управление образования в сканированном виде 

с подписью и печатью директора школы; 

 банк данных несовершеннолетних, поставленных на районный 

профилактический учет в КДН и ЗП; 

 банк данных несовершеннолетних, поставленных в ДН ОМВД России по 

Красногвардейскому району;  

 банк, данных несовершеннолетних, проживающих в социально-опасных 

семьях; 

 форма плана проведения мероприятий; 

 «План работы по организации особого контроля занятости и обеспечения 

безопасности в каникулярное время подростков, состоящих на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных 

районов и городских округов области»; 

 предоставить и утвердить план посещения детей, находящихся в 

социально опасных семьях (Приложение 3) 

4. Классным руководителям 1-11 классов:  

 провести инструктаж по ТБ во время летних каникул; 

 провести разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) по вопросам обеспечения безопасности жизни и 

здоровья несовершеннолетних в каникулярный период. 

 провести мероприятия, направленные на обеспечение безопасности детей, 

отдыхающих в детских оздоровительных учреждениях; 

 провести мероприятия, направленные на предотвращение нарушений 

общественного порядка во время проведения массовых мероприятий с 

участием несовершеннолетних, в том числе в загородных стационарных 

детских оздоровительных учреждениях, обеспечение безопасности детей, 

отдыхающих в детских оздоровительных учреждениях; 

 провести разъяснительные работы с родителями (законными 

представителями) об усилении контроля за проведением досуга и круга 

общения детей; 



 провести мероприятия, направленные на предупреждение пресечения 

противоправных действий в отношении несовершеннолетних, в том числе 

жестокого обращения с ними. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Хмелькову Л.П. 

 

 

 

Директор школы                                            Коцарева Е. А. 

 

 

  



 

Приложение 1 

к приказу от 27.05.2022 №268-ОД 

 

План мероприятий,  

организуемых в рамках межведомственной  

комплексной профилактической операции «Подросток-2022» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Основное направление этапа Сроки 

проведения  

Основные 

исполнители и 

органы, 

участвующие в 

выполнении 

мероприятий 
1 2 3 4 5 

1. «Неделя 

подростка» 

 

Осуществление комплекса 

мер по подготовке и 

проведению операции 

«Подросток»:  

- проверка по месту 

жительства 

несовершеннолетних, 

состоящих на всех видах 

профилактического учёта 

(внутришкольном, КДН и ЗП, 

группе ДН ОМВД России по 

Красногвардейскому району); 

- составление карт 

занятости несовершеннолетних, 

выяснение обстановки в семье, в 

случае необходимости – 

принятие мер по улучшению 

обстановки в семье;  

- организация и проведение 

встреч подростков, состоящих 

на всех видах 

профилактического учёта и их 

родителей (законных 

представителей) с 

представителями ведомств 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 
несовершеннолетних в целях 

привлечения данных категорий 

подростков к различным 

формам организованного 

отдыха и досуга, организации их 

трудоустройства и занятости.  

с 25 мая по 

05 июня 

Классные 

руководители, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи  

2. «Безопасность 

детей на дорогах»  

Проведение в 

образовательных учреждениях, 

в детских оздоровительных 

учреждениях дней правовой 

май - 

сентябрь 

Начальник 

летнего 

пришкольного 

оздоровительного 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Основное направление этапа Сроки 

проведения  

Основные 

исполнители и 

органы, 

участвующие в 

выполнении 

мероприятий 
1 2 3 4 5 

пропаганды, направленных на 

разъяснение 

несовершеннолетним правил 

безопасного поведения на 

дороге. 

Проведение рейдов в целях 

предупреждения транспортных 

правонарушений и детского 

травматизма, обеспечение 

безопасности передвижения 

транспортных средств с детьми 

к местам летнего отдыха и 

обратно. 

лагеря, учитель 

ОБЖ 

3. «Выпускник»       Проведение инструктажа с 

учащимися школ по правилам 

поведения в общественных 

местах. 

     Обеспечение общественного 

порядка в период проведения 

праздничных мероприятий 

«Последний звонок», 

выпускных вечеров в 

общеобразовательных 

учреждениях предупреждение и 

пресечение правонарушений со 

стороны несовершеннолетних и 

в отношении их.  

третья 

декада мая, 

третья 

декада 

июня 

Директор, зам. 

директора 

4. «Подросток – 

трудоустройство»  

Организация работы по 

временному  трудоустройству в 

летний период учащихся в 

возрасте от 14 до 18 лет в 

соответствии с действующим 

законодательством, в том числе 

подростков, состоящих на всех 

видах профилактического учёта 

Содействие в 
трудоустройстве на постоянные 

рабочие места выпускникам 

образовательных учреждений.  

июнь-

август 

Директор,  

зам. директора, 

социальные 

педагоги  

5. «Подросток-

лето» 

Организация отдыха и 

оздоровления детей и 

подростков, содержательного 

творческого досуга, в том числе 

несовершеннолетних, 

состоящих на всех видах 

профилактического учёта, 

июнь-

август  

Директор,  

начальник 

летнего 

пришкольного 

оздоровительного 

лагеря 

(Андрейцева 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Основное направление этапа Сроки 

проведения  

Основные 

исполнители и 

органы, 

участвующие в 

выполнении 

мероприятий 
1 2 3 4 5 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

Обеспечение наибольшего 

количества 

несовершеннолетних участием в 

культурно-массовых, 

спортивных и других досуговых 

мероприятиях. 

Организация работы летних 

детских оздоровительных 

учреждений. Вовлечение 

подростков в спортивные 

секции, кружки, клубы, 

библиотеки и другие формы 

организованного досуга. 

Предупреждение 

противоправного поведения 

несовершеннолетних, 

отдыхающих в 

оздоровительных учреждениях. 

Л.Ю.) 

6. «Безопасные 

каникулы» 

Предотвращение 

нарушений общественного 

порядка во время проведения 

массовых мероприятий с 

участием несовершеннолетних, 

в том числе в загородных 

стационарных детских 

оздоровительных учреждениях, 

обеспечение безопасности 

детей, отдыхающих в детских  

оздоровительных учреждениях. 

Проведение проверок 

соблюдения трудового 

законодательства в отношении 

трудящихся 

несовершеннолетних. 

Проведение 

разъяснительной работы с 

родителями и лицами, их 

заменяющими, об усилении 

контроля за проведением 

досуга, кругом общения детей, 

необходимости принятия мер по 

обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья. 

Предупреждение и 

июнь-

август 

Зам. директора,  

Классные 

руководители. 

социальные 

педагоги 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Основное направление этапа Сроки 

проведения  

Основные 

исполнители и 

органы, 

участвующие в 

выполнении 

мероприятий 
1 2 3 4 5 

пресечение противоправных 

действий в отношении 

несовершеннолетних, в том 

числе жестокого обращения с 

ними. 

Выявление и 

предупреждение фактов 

вовлечения 

несовершеннолетних в 

преступную, 

антиобщественную 

деятельность, употребление 

психоактивных веществ; 

 

7. «Особое 

внимание» 

 

Организация работы на базе 

детских   оздоровительных 

учреждений профильных 

лагерей (смен), для подростков, 

состоящих на всех видах 

профилактического учета, 

детей, проживающих в семьях, 

находящихся в социально-

опасном положении, и других 

несовершеннолетних, попавших 

в трудную жизненную 

ситуацию. 

Организация работы 

военно-патриотических, 

трудовых подростковых 

отрядов. 

июнь-

август 

Директор 

 

Начальник 

летнего 

пришкольного 

оздоровительного 

лагеря 

8. «Семья – забота» Осуществление 

мероприятий, обеспечивающих 

социальную и правовую защиту 

несовершеннолетних, 

воспитывающихся в семьях, 

состоящих на 
профилактическом учете в 

органах  системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

Проведение патронажа 

семей, находящихся в социально 

опасном положении, попавших 

в трудную жизненную 

ситуацию, оказание им 

июнь-

сентябрь 

Зам. директора, 

классные 

руководители, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-
психологи 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Основное направление этапа Сроки 

проведения  

Основные 

исполнители и 

органы, 

участвующие в 

выполнении 

мероприятий 
1 2 3 4 5 

необходимой помощи. 

Выявление фактов 

ненадлежащего исполнения 

родителями или иными 

законными представителями   

обязанностей по воспитанию, 

содержанию, защите законных 

прав и интересов своих детей, 

принятие к ним 

соответствующих мер.  

Деятельность по 

установлению и устранению 

причин семейного 

неблагополучия, в том числе на 

ранней стадии. 

9. «Безнадзорный» Проведение мероприятий 

по выявлению безнадзорных и 

беспризорных 

несовершеннолетних, детей, 

нуждающихся в помощи со 

стороны государства, оказание 

им необходимой помощи.  

Организация работы по 

установлению местонахождения 

подростков, совершивших 

самовольные уходы из семьи, 

государственных учреждений, 

детских оздоровительных 

учреждений, оказание им 

комплексной социально-

правовой, медицинской и 

психологической помощи. 

Установление причин, 

способствующих совершению 

несовершеннолетними 

самовольных уходов из семьи и 

государственных учреждений, 

принятие мер по их устранению. 

Выявление и пресечение 

фактов нахождения 

несовершеннолетних, в 

общественных местах в ночное 

время без сопровождения 

родителей либо лиц их 

заменяющих, передача их 

законным представителям с 

июнь-

август 

Зам. директора, 

классные 

руководители, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Основное направление этапа Сроки 

проведения  

Основные 

исполнители и 

органы, 

участвующие в 

выполнении 

мероприятий 
1 2 3 4 5 

принятием соответствующих 

мер, предусмотренных 

законодательством. 

10. «Допинг» Проверка 

несовершеннолетних, 

состоящих на учётах в связи с 

употреблением наркотических, 

токсических, алкогольных и 

других одурманивающих 

веществ. 

Выявление и пресечение 

фактов употребления 

несовершеннолетними 

наркотических, 

одурманивающих веществ, 

алкогольных напитков, оказание 

им своевременной медицинской 

помощи.  

Проведение мероприятий 

по выявлению фактов 

вовлечения 

несовершеннолетних в 

употребление спиртных 

напитков, одурманивающих и 

наркотических веществ, в 

деятельность по незаконному 

обороту наркотических средств 

и психотропных веществ. 

Пропаганда здорового 

образа жизни,  мотивация 

несовершеннолетних к отказу от 

вредных привычек. 

с 25 июня 

по 25 июля 

Зам. директора, 

классные 

руководители, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи 

11. «Профилактика» Проведение 

индивидуально-

профилактической работы с 

учащимися, состоящими на всех 
видах профилактического учёта.  

Осуществление проверок 

мест проведения досуга 

молодежи и подростков, мест 

сбора подростковых групп 

негативной направленности с 

целью выявления 

несовершеннолетних, 

совершающих правонарушения,  

употребляющих спиртные 

июнь-

август 

Зам. директора, 

классные 

руководители, 

социальные 
педагоги, 

педагоги-

психологи 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Основное направление этапа Сроки 

проведения  

Основные 

исполнители и 

органы, 

участвующие в 

выполнении 

мероприятий 
1 2 3 4 5 

напитки, наркотические, 

психотропные и иные 

одурманивающие вещества, а 

также групп 

несовершеннолетних 

антиобщественной 

направленности. 

Принятие к 

правонарушителям или их 

законным представителям мер, 

установленных 

законодательством. 

12. «Всеобуч» Выявление 

несовершеннолетних, не 

приступивших к занятиям в 

образовательных учреждениях 

по неуважительным причинам. 

Устранение причин и 

условий, способствовавших 

уклонению 

несовершеннолетних от учебы, 

принятие мер по возвращению 

их в образовательные 

учреждения. 

Мониторинг устройства 

выпускников образовательных 

учреждений, проведение с ними 

профориентационной работы в 

целях направления их в 

профессиональные 

образовательные организации 

для получения базового 

профессионального 

образования. 

с 10 августа 

по 15 

сентября 

Зам. директора, 

классные 

руководители, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи 

13. «Лето-детям» Освещение вопросов 

организации летнего отдыха, 
досуга, оздоровления, занятости 

несовершеннолетних, хода и 

итогов проведения операции 

«Подросток» в средствах 

массовой информации. 

Размещение материалов, 

затрагивающих темы 

пропаганды здорового образа 

жизни, ответственного 

отношения к воспитанию детей 

май-

сентябрь 

Начальник 

летнего 
пришкольного 

оздоровительного 

лагеря 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Основное направление этапа Сроки 

проведения  

Основные 

исполнители и 

органы, 

участвующие в 

выполнении 

мероприятий 
1 2 3 4 5 

в семье, профилактики 

негативных явлений в 

подростковой среде.  

15. Представление 

сведений о ходе 

проведения 

операции 

«Подросток»  

Представление в 

управление образования 

статистических отчетов по 

установленным формам в части 

касающейся и аналитических  

информаций о ходе проведения 

операции «Подросток»  

 

 

до 20 июня, 

22 июля, 22 

августа 

2022 года, 

итоговую – 

до 15 

сентября 

2022 года  

Зам. директора, 

классные 

руководители, 

социальные 

педагоги, 

педагоги-

психологи 



 

Приложение 2 

к приказу от 27.05.2022 №268-ОД 

 
Карта занятости обучающихся МБОУ _____СОШ (ООШ), 

 состоящих на внутришкольном профилактическом учёте, на профилактическом учёте в ГПДН ОМВД России по Красногвардейскому району,   

на профилактическом учёте в КДН и ЗП при администрации Красногвардейского района на период операции «Подросток-2021» 
 

 

Директор школы                    подпись, печать                               ФИО директора 

Исполнитель   ФИО, должность,  подпись, телефон 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О., 

дата 

рождения 

 

Адрес места 

жительства 

Информа-

ция о 

месте 

обучения 

(наименов

ание 

образова-

тельной 

организац

ии), класс; 

или иной 

форме 

занятости: 

работает/ 

не 

работает 

Дата постановки 

на 

учет/наименова-

ние ведомства, 

где состоит на 

учете 

несовершенно-

летний/основание 

(причина) 

постановки  

на учет 

 

 

Сведения о 

родителях: 

Ф.И.О., адрес 

места 

жительства, 

форма занятости 

(работает/не 

работает), 

мобильный 

телефон 

Занятость несовершеннолетних 

(расписать по дням занятость детей летом) 

 

Общественный 

воспитатель 

(наставник),  

его должность, 

мобильный 

телефон 

Приме-

чание 

Май-Июнь 

 (указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по дням 

участие в 

мероприятиях  и 

т.д.) 

 

Июль  

(указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по 

дням участие в 

мероприятиях  

и т.д.) 

 

Август  

(указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по 

дням участие в 

мероприятиях  

и т.д.) 

 

           

     



 

Карта занятости обучающихся МБОУ _____СОШ (ООШ), воспитывающихся в семьях, 

состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, на период операции «Подросток-2021» 

 

 

Директор школы                    подпись, печать                               ФИО директора 

 

Исполнитель   ФИО, должность,  подпись, телефон 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О., 

дата 

рождени

я 

 

Адрес 

места 

жительств

а 

Информ

а-ция о 

месте 

обучени

я 

(наимен

ование 

образова

-тельной 

организа

ции), 

класс; 

или 

иной 

форме 

занятост

и: 

работает

/ 

не 

работает 

Дата 

постановки на 

учет/наименов

а-ние 

ведомства, где 

состоит на 

учете 

несовершенно-

летний/основа

ние (причина) 

постановки  

на учет 

 

 

Сведения о 

родителях: 

Ф.И.О., адрес 

места 

жительства, 

форма 

занятости 

(работает/не 

работает), 

мобильный 

телефон 

Занятость несовершеннолетних 

(расписать по дням занятость детей 

летом) 

 

Общественн

ый 

воспитатель 

(наставник),  

его 

должность, 

мобильный 

телефон 

Приме

-чание 

Май-Июнь 

 (указать 

конкретный 

период (с   

по) 

пребывания в 

ДОЛе; в 

случае 

участия в 

мероприятия

х, указать по 

дням участие 

в 

мероприятия

х  и т.д.) 

 

Июль  

(указать 

конкретный 

период (с   

по) 

пребывания 

в ДОЛе; в 

случае 

участия в 

мероприяти

ях, указать 

по дням 

участие в 

мероприяти

ях  и т.д.) 

 

Август  

(указать 

конкретный 

период (с   

по) 

пребывания 

в ДОЛе; в 

случае 

участия в 

мероприяти

ях, указать 

по дням 

участие в 

мероприяти

ях  и т.д.) 

 

           



 

Форма представления отчетной информации о проведенных профилактических мероприятиях  

в рамках межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 

 

Форма № 1 «Безопасность детей на дорогах» 

 

№ 

п/п 
Наименование 

ОООД 
Количество 

проведенных 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма 

Количество детей 

и подростков, 

принявших 

участие в 

профилактических 

мероприятиях 

Примеры 

профилактических 

мероприятий (не 

более 10) 

В том числе Количество проведенных 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику детского 

дорожно-транспортного 

травматизма, с участием 

сотрудников 

правоохранительных 

органов 

Количество детей и 

подростков, принявших 

участие в 

профилактических 

мероприятиях 

Количество 

мероприятий, 

проведенных в 

рамках Дня 

безопасности 

дорожного 

движения 

Количество 

детей и 

подростков, 

принявших 

участие 

         
 

Форма № 2 «Безопасные каникулы» 

 

№ 

п/

п 

Наимено

вание 

ОООД 

Количество 

проведенных 

профилактическ

их 

мероприятий, 

направленных 

на 

формирование у 

детей и 

подростков 

навыков 

безопасного 

поведения 

Количест

во детей и 

подростк

ов, 

принявш

их 

участие в 

профилак

тических 

мероприя

тиях 

Пример

ы 

профил

актичес

ких 

меропр

иятий 

(не 

более 

10) 

В том числе Количество 

проведенных 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

формирование у 

детей и подростков 

навыков 

безопасного 

поведения, 

проведенных с 

участием 

сотрудников 

правохранительных 

органов, МЧС  

Количество 

детей и 

подростков, 

принявших 

участие в 

профилактиче

ских 

мероприятиях 

Количество 

мероприятий, 

направленных 

на 

профилактику 

безопасного 

поведения на 

водных 

объектах 

Количест

во детей и 

подростк

ов, 

принявш

их 

участие в 

профилак

тических 

мероприя

тиях 

Примеры 

профилактиче

ских 

мероприятий 

(не более 10) 

Количество 

мероприятий, 

направленных 

на 

профилактику 

пожарной 

безопасности 

Количество 

детей и 

подростков, 

принявших 

участие в 

профилакти

ческих 

мероприяти

ях 

Примеры 

профилак

тических 

мероприя

тий (не 

более 10) 

             
Форма № 3 «Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних,  

состоящих на различных видах профилактического учета» 

 



№ 

п/п 
Наименование 

ОООД 
Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

различных видах 

профилактического 

учета (по состоянию 

на отчетную дату) 

Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

видах профилактического 

учета, охваченных 

различными видами 

занятости (отдых, 

оздоровление, 

трудоустройство) 

В том числе 

В детских 

оздоровительных 

лагерях с дневным 

пребыванием 

детей 

В ЛТО с 

дневным 

пребыванием 

детей 

В детских 

оздоровительных 

учреждениях 

стационарного 

типа, 

расположенных 

на территории 

области 

В детских 

оздоровительных 

учреждениях 

стационарного 

типа, 

расположенных за 

пределами области 

Трудоустроено 

         
 

Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом 

учете в 

территориальных 

органах внутренних 

дел (по состоянию на 

отчетную дату) 

Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом 

учете в 

территориальных 

органах внутренних дел, 

охваченных различными 

видами занятости 

(отдых, оздоровление, 

трудоустройство) 

В том числе Количество 

несовершеннолетни

х, состоящих на 

различных видах 

профилактического 

учета, не 

охваченных 

различными видами 

занятости 

(количество, 

причины) 

Количество 

несовершеннолет

них, состоящих на 

учете в 

территориальных 

органах 

внутренних дел, 

не охваченных 

различными 

видами занятости 

(количество, 

причины) 

В детских 

оздоровитель

ных лагерях с 

дневным 

пребыванием 

детей 

В ЛТО с 

дневным 

пребывание

м детей 

В детских 

оздоровительных 

учреждениях 

стационарного 

типа, 

расположенных 

на территории 

области 

В детских 

оздоровительных 

учреждениях 

стационарного типа, 

расположенных за 

пределами области 

Трудоуст

роено 

         
 

 

 

  



 

Форма № 4 «Организация спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий  

с детьми и 

подростками 

в период 

летних 

каникул»№ 

п/п 

Наименование ОООД Количество проведенных 

мероприятий, направленных 

на формирование здорового 

образа жизни 

Количество детей, 

принявших участие в 

мероприятиях 

Примеры проведенных 

профилактических 

мероприятий (не более 10) 

Количество проведенных 

профильных смен на базе 

оздоровительных 

учреждений 

Количество детей, 

принявших в них 

участие 

       
 

Форма № 5 «Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, 

 профилактику аддиктивного поведения среди детей и подростков» 

 

№ 

п/п 
Наименование ОООД Количество 

профилактических 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

аддиктивного 

поведения среди детей 

и подростков 

Количество детей и 

подростков, 

принявших участие в 

профилактических 

мероприятиях 

В том числе Количество 

профильных смен, 

направленных на 

формирование 

навыков здорового 

и безопасного 

образа жизни 

Количество детей и 

подростков, 

принявших участие в 

профильных сменах 

Количество 

профилактических 

мероприятий, 

проведенных с участием 

сотрудников 

правоохранительных 

органов, 

здравоохранения 

Количество детей и 

подростков, 

принявших участие в 

профилактических 

мероприятиях 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Форма № 6 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 

№ 

п/п 
Наименование 

ОООД 
Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

внутришкольном 

профилактическом учете 

(по состоянию на 

отчетную дату) 

Количество 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом учете в 

территориальных органах 

внутренних дел (на 

отчетную дату) 

Количество 

преступлений 

(правонарушений), 

совершенных 

несовершеннолетним

и за отчетный период 

Количество 

несовершеннолетних, 

совершивших 

преступления 

(правонарушений), за 

отчетный период 

Характеристика 

преступления 

(правонарушен

ия) 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на правовое 

просвещение 

детей и 

подростков 

Количество 

несовершенно

летних, 

охваченных 

профилактиче

скими 

мероприятиям

и 

         
 

Примеры 

мероприятий (не более 

10) 

Количество 

проверок 

несовершеннолетни

х, состоящих на 

внутришкольном 

профилактическом 

учете, по месту 

жительства 

Количество 

несовершеннолетних, 

охваченных проверками 

В том числе Количество 

проведенных 

профильных смен 

для 

несовершеннолетни

х, состоящих на 

различных видах 

профилактического 

учета 

Количество 

несовершеннолетни

х, принявших 

участие в 

профильных сменах 

Количество 

проведенных рейдов 

в места массового 

пребывания детей и 

подростков в 

вечернее время 

Количество 

проверок 

несовершеннолет

них, состоящих на 

профилактическо

м учете в 

территориальных 

органах 

внутренних дел, 

по месту 

жительства 

Количество 

несовершеннол

етних, 

охваченных 

проверками 

        
 

 

 

 

 



Количество семей, 

состоящих на 

профилактическом 

учете (на отчетную 

дату) 

В них проживает 

детей 
Количество 

проведенных 

профилактических 

рейдов в семьи, 

состоящие на 

профилактическом 

учете (на отчетную дату) 

Количество 

посещенных семей 
В них детей 

     
 



 


		2022-06-30T11:46:18+0300
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БИРЮЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ




